
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  125  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  16 DEL 12/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO SULLA INTRODUZIONE DELLA I.U.C. E 

CONTESTUALE IMPLEMENTAZIONE DELLA NUOVA PROCEDURA DI 

RISCOSSIONE VOLONTARIA DEI TRIBUTI LOCALI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO SULLA INTRODUZIONE DELLA I.U.C. E 

CONTESTUALE IMPLEMENTAZIONE DELLA NUOVA PROCEDURA DI 

RISCOSSIONE VOLONTARIA DEI TRIBUTI LOCALI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 149 del 12/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 149 del 12/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 
 

 

IL DIRIGENTE 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente in quanto trattasi di liquidazione del compenso per la realizzazione del progetto 

obiettivo sulla introduzione della I.U.C. e contestuale implementazione della nuova procedura di 

riscossione volontaria dei tributi locali 

Premesso che: 

o l’articolo 1, comma 639 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) 

istituisce, a partire dell’anno 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC). 

o detto nuovo tributo basato su due presupposti impositivi (possesso di immobili, collegato 

alla loro natura e valore, ed erogazione e fruizione di servizi comunali) è costituito da 

componente di natura patrimoniale (Imposta municipale propria -IMU) 

la componente riferita ai servizi è,  a sua volta articolata in: 

- il Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

- la Tassa sui rifiuti (TARI) ; 

o l’introduzione di questi tributi comporta l’implementazione di un sistema di gestione 

amministrativa, contabile e tributaria degli stessi, completamente differente rispetto al 

passato recente, unico, suddiviso in aree tributarie interconnesse tra loro, nel quale 

ciascuna area deve essere in grado di “dialogare con le altre” . 

 

 

Dato atto che le principali attività organizzative e gestionali eseguite, afferenti l’implementazione 

di tale nuovo sistema possono essere sintetizzate come da dettaglio seguente: 

o studio del quadro normativo di riferimento;  

o predisposizione della bozza del Regolamento IUC  Sezione IMU, Sezione TASI e 

Sezione TARI con l’introduzione della c.d. tariffa binomia;  

o definizione delle tre sezioni sulla base degli indirizzi dell’Amministrazione; 

o implementazione della nuova procedura gestionale informatica (software) per la gestione 

coordinata dei predetti tre tributi; 



o riclassificazione delle utenze domestiche e non domestiche finalizzata al graduale 

allineamento con le indicazioni di cui al D.P.R. 158/99 per la gestione della TARI; 

o predisposizioni di piani tariffari diversificati afferenti ciascun tributo di nuova istituzione 

secondo le indicazioni dell’Amministrazione, sulla base delle necessità di bilancio di 

previsione 2014; 

o start up per ciascun nuovo tributo e verifica degli obiettivi finanziari predeterminati;   

o formazione del personale; 

o individuazione ed implementazione delle nuove modalità di riscossione coattiva di 

concerto e sulla base degli indirizzi dell’Amministrazione; 

o  contenzioso tributario: studio della normativa di riferimento. 

 

 

Dato atto, altresì, che, a partire dall’anno 2014, la U.O.C. Fiscalità locale (ex Settore Tributi) 

gestisce direttamente la riscossione volontaria dei tributi affidati e ciò consente un concreto 

risparmio di spesa per l’Ente 

 

La gestione diretta della riscossione volontaria ha comportato un intenso impegno in termini di 

ore lavoro necessarie per l’esecuzione delle necessarie attività,  come sinteticamente descritte nel 

seguito: 

- allineamento, conversione e bonifica delle banche dati; 

- predisposizione della modulistica interna e per le dichiarazioni dei contribuenti 

disciplinate con regolamento; 

- riorganizzazione dell’area web “notiziario tributi comunali” con la nuova modulistica e le 

relative informative per ciascuno dei tre nuovi tributi; 

- gestione dei versamenti: stampa e postalizzazione degli avvisi di pagamento, 

registrazione dei versamenti volontari (si stimano circa 100.000 versamenti per TARI, 

circa 18.000 versamenti per TASI e circa 40.000 versamenti per IMU) 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 07/07/2015 con la quale si approvava il 

progetto obiettivo “introduzione della I.U.C. e contestuale implementazione della nuova 

procedura di riscossione volontaria dei tributi locali” per un ammontare di €. 25.000,00 al lordo 

di oneri assistenziali previdenziali ed IRAP e destinando il 10% all’incremento del Fondo 

Risorse Decentrate. 

Rilevato che le attività sinteticamente descritte particolarmente complesse sono state solte con 

puntualità e regolarità, in aggiunta ai normali compiti di istituto, dal personale in servizio presso 

la U.O.C. “Fiscalità Locale” (già Settore Tributi e Concessioni Comunali) come di seguito 

specificato: de Gennaro Corrado, Capelluti Giuseppe, Pansini Damiano, Minervini Antonia, 

Pansini Domenico, Labombarda Michele, Mezzina Rosa, Tria Maria Rosaria, Leone Lucia, 

Lamparelli Silvio, Salvemini Antonia; 

 

Accertata la corretta elaborazione ed esecuzione delle procedure, il personale coinvolto ed i 

tempi di attuazione e valutato  dal sottoscritto dirigente l’apporto di lavoro espletato dal punto di 

vista qualitativo e quantitativo per ciascuno dei partecipanti al progetto. 

 

Visto il D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

Visat la Legge 147/2013 



Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del          

D. Lgvo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
 Per quanto in narrativa, che si intende integralmente riportato. 
 

 

1) Dare atto che  le attività sinteticamente descritte nelle premesse sono state eseguite con 

puntualità e che gli obiettivi di cui al progetto “introduzione della I.U.C. e contestuale 

implementazione della nuova procedura di riscossione volontaria dei tributi locali” sono 

stati completamente raggiunti. 

2) Dare atto che la somma di € 25.000,00 assegnata al progetto obiettivo di che trattasi 

risulta impegnata al capitolo 10888 – “CCNL 1999, art. 15, comma 2” impegno giuridico 

2761 del Bilancio 2014 reimputato all’impegno contabile 1335 del bilancio 2015 ai sensi 

del D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 

3) Corrispondere il compenso incentivante in favore del personale coinvolto nelle attività di 

cui al progetto obiettivo “introduzione della I.U.C. e contestuale implementazione della 

nuova procedura di riscossione volontaria dei tributi locali” (giusta Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 150 del 07/07/2015)  sulla base dell’apporto di lavoro espletato dal 

punto di vista qualitativo e quantitativo come specificato nella relazione depositata agli 

atti d’ufficio e nella misura riportata nel prospetto di liquidazione allegato A al presente 

provvedimento   per un ammontare pari ad €. 22.500,00 al lordo di oneri assistenziali 

previdenziali ed IRAP., ed € 2.500,00 quale 10% dell’ammontare complessivo destinato 

all’incremento del Fondo Risorse Decentrate,  

4) Dare atto che il compenso incentivante di che trattasi transita dal Fondo Risorse 

Decentrate dell’anno 2014  ed è liquidato al netto del 10% da destinare all’incremento del 

medesimo Fondo Risorse Decentrate. 

5) Inviare il presente atto alla U.O. Contabilità del Personale per la liquidazione delle 

competenze in favore del personale ed alla U.O. Gestione del Personale. 

6) Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D.Lgs n. 33/2013, in quanto riguarda spese contrattuali del personale.  

 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.16 del 12/02/2016

31/12/2015Data: Importo: 25.000,00

Oggetto: PROGETTO OBIETTIVO SULLA INTRODUZIONE DELLA I.U.C. E CONTESTUALE IMPLEMENTAZIONE DELLA NUOVA
PROCEDURA DI RISCOSSIONE VOLONTARIA DEI TRIBUTI LOCALI

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 200.374,00
175.374,00

25.000,00
200.374,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 87.374,00

62.374,00

25.000,00

87.374,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10888

Oggetto: CCNL /1999 ART.15 COMMA 2

Progetto:

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2015 2689/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2689/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2689/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1103 - Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 12/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

149

PROGETTO OBIETTIVO SULLA INTRODUZIONE DELLA I.U.C. E CONTESTUALE
IMPLEMENTAZIONE DELLA NUOVA PROCEDURA DI RISCOSSIONE VOLONTARIA DEI TRIBUTI
LOCALI

2016

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 16 Nr. adozione generale: 125
12/02/2016Data adozione:

15/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


